
MUNICIPIO DE JUPIÁ
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.593.132/0001-37CNPJ: (49) 3341-0000

89839-000 - Jupiá

Telefone:
Rua Rio Branco, 320 - CentroEndereço:

Nr.:   23/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

30/2023

12/09/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

29/09/2023
Pregão presencial
23/2023 - PR
30/2023

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, PARA CONSTRUÇÃO DO MURO
COM ALAMBRADO NA CRECHE MUNICIPAL.

Lote: 1
Participante: INFINITY MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - MURO CRECHE

- PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - MURO
CRECHE

2,500 M² 315,50 788,75

2 ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA
(INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS) - MURO
CRECHE - ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU
SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS) -
MURO CRECHE

3,520 M³ 119,00 418,88

3 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2),
APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*
- MURO CRECHE - LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA
BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO,
ESPESSURA DE *5 CM* - MURO CRECHE

0,350 M³ 198,00 69,30

4 CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA –
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO - MURO CRECHE -
CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA –
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO - MURO CRECHE

1,760 M³ 837,00 1.473,12

5 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO,
EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA
60 DE 5,0 MM - MONTAGEM -MURO CRECHE - ARMAÇÃO DE
ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS,
PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA�60 DE 5,0 MM -
MONTAGEM -MURO CRECHE

9,500 KG 22,50 213,75

6 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO,
EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA
50 DE 8,0 MM - MONTAGEM - MURO CRECHE - ARMAÇÃO DE
ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS,
PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA�50 DE 8,0 MM -
MONTAGEM - MURO CRECHE

80,000 KG 19,50 1.560,00

7 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO,
EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA
50 DE 10,0 MM - MONTAGEM -MURO CRECHE - ARMAÇÃO DE
ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS,
PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA�50 DE 10,0 MM -
MONTAGEM -MURO CRECHE

27,200 KG 17,00 462,40

8 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO
ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS) - MURO CRECHE -

1,120 M³ 119,00 133,28



Página: 2 / 4

ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO
ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS) - MURO CRECHE

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2),

APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*
-MURO CRECHE - LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA
BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO,
ESPESSURA DE *5 CM* -MURO CRECHE

0,200 M³ 198,00 39,60

10 CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS
BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA –LANÇAMENTO,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO - MURO CRECHE - CONCRETAGEM
DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA,
COM USO DE BOMBA –LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E
ACABAMENTO - MURO CRECHE

0,120 M³ 827,50 99,30

11 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO,
EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA
60 DE 5,0 MM - MONTAGEM-MURO CRECHE - ARMAÇÃO DE
ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS,
PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA�60 DE 5,0 MM -
MONTAGEM-MURO CRECHE

20,500 KG 22,60 463,30

12 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO,
EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA
50 DE 8,0 MM - MONTAGEM -MURO CRECHE - ARMAÇÃO DE
ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS,
PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA�50 DE 8,0 MM -
MONTAGEM -MURO CRECHE

39,200 KG 19,50 764,40

13 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO
COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE
MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES - MURO CRECHE -
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO
COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE
MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES - MURO CRECHE

14,880 M² 59,00 877,92

14 CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE GRUA -
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO - MURO CRECHE -
CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE GRUA -
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO - MURO CRECHE

0,620 M³ 849,19 526,50

15 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO,
EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA
60 DE 5,0 MM - MONTAGEM--MURO CRECHE - ARMAÇÃO DE
ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS,
PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA�60 DE 5,0 MM -
MONTAGEM--MURO CRECHE

11,900 KG 22,50 267,75

16 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO,
EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA
50 DE 10,0 MM - MONTAGEM-MURO CRECHE - ARMAÇÃO DE
ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS,
PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA�50 DE 10,0 MM -
MONTAGEM-MURO CRECHE

40,800 KG 17,15 699,72

17 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO
COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE
MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES-MURO CRECHE -
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO
COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE
MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES-MURO CRECHE

8,250 M² 59,00 486,75

18 CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES
MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO - MURO CRECHE - CONCRETAGEM
DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU
NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO
E ACABAMENTO - MURO CRECHE

0,750 M³ 797,00 597,75

19 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO,
EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA
60 DE 5,0 MM - MONTAGEM---MURO CRECHE - ARMAÇÃO DE
ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS,
PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA�60 DE 5,0 MM -
MONTAGEM---MURO CRECHE

15,400 KG 22,50 346,50

20 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO,
EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO

39,200 KG 19,50 764,40



Página: 3 / 4

CA�50 DE 8,0 MM - MONTAGEM-MURO CRECHE - ARMAÇÃO DE
ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS,
PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA�50 DE 8,0 MM -
MONTAGEM-MURO CRECHE

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
21 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO

COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE
MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES- MURO CRECHE -
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO
COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE
MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES- MURO CRECHE

9,920 M² 59,00 585,28

22 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2
DEMÃOS - MURO CRECHE - IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE
COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS - MURO CRECHE

18,600 M² 53,00 985,80

23 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA
HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA -
MURO CRECHE - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS
FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5
CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM
BETONEIRA - MURO CRECHE

28,400 M² 120,50 3.422,20

24 CHAPISCO 1:3 E=0,5CM (PAREDES INTERNAS/EXTERNAS) - MURO
CRECHE - CHAPISCO 1:3 E=0,5CM (PAREDES INTERNAS/EXTERNAS)
- MURO CRECHE

74,000 M² 5,50 407,00

25 MASSA ÚNICA 1:2:8 (PAREDES INTERNAS/EXTERNAS) - MURO
CRECHE - MASSA ÚNICA 1:2:8 (PAREDES INTERNAS/EXTERNAS) -
MURO CRECHE

74,000 M² 49,00 3.626,00

26 ALAMBRADO COM TUBO RETANGULAR DE AÇO, COM COSTURA,
40x60MM, COM ALTURA UTÍL DE 1,5M E ENGASTAMENTO DE 0,5M,
FIXADOS NOS PILARES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME
GALVANIZADO SOLDADA DE 5x10CM, FIO 1,80MM - FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO - MURO CRECHE - ALAMBRADO COM TUBO
RETANGULAR DE AÇO, COM COSTURA, 40x60MM, COM ALTURA UTÍL
DE 1,5M E ENGASTAMENTO DE 0,5M, FIXADOS NOS PILARES DE
CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO SOLDADA DE
5x10CM, FIO 1,80MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - MURO
CRECHE

66,100 M² 103,00 6.808,30

27 GRADES DE FERRO EM TUBO QUADRADO DE 15MM X 15MM,
ESPESSURA 0,9MM, TUBO DE SUSTENTAÇÃO E TRAVEJAMENTO
30MM X 60MM ESPESSURA 1,2MM, PONTALETE EM TUBO DE 30MM
X 60MM COM ESPESSURA DE 1,2MM, FECHAMENTO DE TUBOS
VERTICAIS COM BATOQUE DE 15MMX15MM, INCLUSO PINTURA,
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - MURO CRECHE - GRADES DE
FERRO EM TUBO QUADRADO DE 15MM X 15MM, ESPESSURA 0,9MM,
TUBO DE SUSTENTAÇÃO E TRAVEJAMENTO 30MM X 60MM
ESPESSURA 1,2MM, PONTALETE EM TUBO DE 30MM X 60MM COM
ESPESSURA DE 1,2MM, FECHAMENTO DE TUBOS VERTICAIS COM
BATOQUE DE 15MMX15MM, INCLUSO PINTURA, FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO - MURO CRECHE

30,000 M² 164,00 4.920,00

28 LIMPEZA FINAL DE OBRA - MURO CRECHE - LIMPEZA FINAL DE OBRA
- MURO CRECHE

133,300 M² 1,44 191,95

Total do Participante: 31.999,90

Total Geral: 31.999,90

CONSTRUÇÃO DE CRECHE 04.001.12.361.0004.1004.4.4.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÃO DA CRECHE 04.001.12.365.0004.2012.4.4.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 4 / 4

Assinatura do Responsável

29/09/2023Jupiá,

VALDELIRIO LOCATELLI DA CRUZ

PREFEITO MUNICIPAL


